
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 49Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

DESTINO:  BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 18/09/2015
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 873579
PORTARIA Nº 1080, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.

Processo nº 392362/2015.
OBJETIVO: Entregar adolescente aos familiares em cumprimento 
a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 09/09/2015 a 10/09/2015.
SERVIDORES: IZARINA PINHEIRO SALES DA PAIXÃO, 
PSICÓLOGO, Matricula 5899682/2, ALEXANDRE JOSÉ SILVA 
BITAR, MONITOR, Matricula 5918507/1, e MARCOS ANTÔNIO 
FÉLIX DE SOUSA, MOTORISTA, Matricula 54189488/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 873595
PORTARIA Nº 1081, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.

Processo nº 391839/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CJM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) 
DIÁRIA.
PERÍODO: 10/09/2015 a 11/09/2015.
SERVIDORES: MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5918742/1, OSVALDO CUNHA 
DA SILVA JÚNIOR, MONITOR, Matricula 5918740/1, e MARCIA 
DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 5914118/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 873603
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1063/15  DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
EXCLUIR, por motivo de trabalho, o servidor JORGE CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula: 3216179/1 da Portaria de Férias n° 
003/15, publicada no DOE N° 32812 de 21/01/2015, que 
Concedeu férias para o mês de fevereiro/15 no período de 
01/02/15 a 02/03/15.
PORTARIA N° 1064/15 de 02 de setembro 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
JORGE CARVALHO DOS SANTOS, Matrícula: 3216179/1, 
lotação: UASE Benevides, correspondente ao período aquisitivo 
22/11/2013 à 21/11/2014, para serem gozadas no período de 
01/07/2015 a 30/07/2015.
PORTARIA N° 1069/15- de 08 de setembro de 2015
EXCLUIR, por motivo de trabalho o servidor PAULO SERGIO 
DOS SANTOS SANTIAGO, matrícula: 5725003/2 da Portaria de 
Férias n° 938/15, publicada no DOE N° 32953 de 19/08/2015, 
que Concedeu férias para o mês de setembro/15 no período de 
01/09/15 a 30/09/15.
PORTARIA N° 1070/15 de 08 de setembro 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
PAULO SERGIO DOS SANTOS SANTIAGO, Matrícula: 5725003/2, 
lotação: CSEM, correspondente ao período aquisitivo 20/06/2014 
à 19/06/2015, para serem gozadas no período de 01/10/2015 a 
30/10/2015.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 873331

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- POT- 1062/2015  EM  09/10/2015
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO - 871980/2015, REFERENTE 
AO PROCESSO-383783/2015, PORTARIA-1062/2015,  
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM, CONFORME 
O MEMORANDO 1486/2015 CIAM-BELÉM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 873471

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE DESPESA
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
PRORROGA PARA mais 30 dias o prazo de aplicação da realização 
da despesa no elemento 339030 (Consumo), no valor de R$ 80,00 
(Oitenta  Reais) e elemento 339039 (hospedagem), no valor de 
R$ 100,00 (cem reais)  referente ao Processo nº 4323411/2014, 
PORTARIA 877/2014, PUBLICAÇÃO 858325/2015, concedido 
ao servidor CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, PSICOLOGO, 
Matricula 54195779/ 1, lotado no USE BENEVIDES, conforme 
MEMO. 846/2015-UASE BENEVIDES.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 873296

EXCLUIR  DIARIA DE SERVIDOR 
 PORT. 1077/2015 EM 09/09/2015

Número de Publicação: 864946/2015
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 864946/2015, PORTARIA  974/2015, 
PROCESSO 342069/2015, O NOME DO SERVIDOR REZBERG 
ALFAIA, MATRICULA. 5911613/ 1, CARGO DE MONITOR, 
CONSIDERANDO QUE O  SERVIDOR NÃO REALIZOU A VIAGEM, 
CONFORME MEMORANDO 798/2015-UASE BENEVIDES.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 873490

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 122/2015 - DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 157/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Raimundo Gilson da Silva Barbosa, 
matrícula 5917735, CPF 174.662.532-53 ocupante do cargo de 
Gerente Regional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 600,00
II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 873558
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2015 - DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente a viagem para os municípios de Rurópolis, 
Itaituba e Jacareacanga, com o objetivo de cadastramento e 
visita aos empreendedores para futura liberação de créditos pelo 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Raimundo 
Gilson da 

Silva Barbosa

5917735 Gerente 
Regional

14 à 
18/09/15

4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 873552

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 49 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 

observância na legislação vigente, atuar como fi scal do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos e a Empresa CP COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - EPP.

MEMO DAFIN N°56/2015
CONTRATO Nº 18/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços e gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) 
de veículos automotores, motocicletas com fornecimento de 
peças, (originais ou genuínas e de primeiro uso) para atender a 
frota da SEJUDH.
FISCAL TITULAR: MURILO MOTA SALES
MATRÍCULA: 80845026-7
FISCAL SUBSTITUTO: MANOEL SÉRGIO BORGES
MATRÍCULA: 5807239-2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Gerência de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 08 de setembro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 873235

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°.0176/2015-GGP/SEJUDH de 
21.08.2015, publicada no DOE n°. 32.956 de 24.08.2015
Onde se lê: no período de 24/08/2015 a 22/09/2015.
Leia-se: no período de 26/08/2015 a 24/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 873519

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 18/2015
Exercício: 2015
Processo nº 2014/387277
Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços e gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, com 
fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de 
primeiro uso) para atender à frota da Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
Data da Assinatura: 09/09/2015
Vigência: 09/09/2015 a 09/09/2016
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico (Pregão Eletrônico 
SEGUP Nº 86/2014 - ARP-SEGUP Nº 003/2015)
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Decreto nº 5.450/2005
Orçamento:
Projeto Atividade:
18101 14 122 1297 4534- PI: 0000004534C
Ação: 183.790
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0101/0120/0320
Valor Total: R$ 386.040,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
Contratada: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EPP
CNPJ/MF nº 83.347.096/0001-96
Endereço: Rua da Marinha nº 45 - Bairro: Marambaia - CEP: 
66.620-200 - Belém-PA
Representante da Empresa: CARLOS ALBERTO FERREIRA PINTO
CPF/MF nº 245.090.432-87
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 873234
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 13/2015
Exercício: 2015
Processo nº 2015/105705
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada 
na prestação dos serviços de Agenciamento de Viagens, 
que compreende a operacionalização de reservas, emissão, 
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens 
aéreas, terrestres fl uviais, em atendimento às necessidades da 
secretaria de Estado de Justiça e Ddireitos Humanos.
Data da Assinatura: 09/09/2015
Vigência: 09/09/2015 a 09/09/2016


